

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

Thực hiện Công văn số 06-CV/BCĐ, ngày 11/12/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc báo cáo thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2025. Ban Thường vụ Đảng ủy phường La Gi báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phường La Gi được thành lập trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng 03 phường Tân An, Tân Thiện, Bình Tân và xã Tân Bình của thị xã La Gi, tỉnh Bình Thuận (cũ). Sau sáp nhập phường La Gi có diện tích 68,47km<sup>2</sup>, quy mô dân số 60.549 người; Đảng bộ có 59 chi bộ, với tổng số 1.626 đảng viên. Trong thời gian qua, công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin luôn được quan tâm triển khai gắn với thực hiện cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số, hướng tới phát triển kinh tế số và xã hội số.

Cấp ủy, Chính quyền đã nhận thức rõ tầm quan trọng và tính tất yếu của chuyển đổi số, số hóa trong công tác. Tuy nhiên, quá trình triển khai trên địa bàn phường vẫn còn gặp một số khó khăn nhất định: Sau khi thực hiện Chính quyền địa phương 2 cấp về cơ sở vật chất rất khó khăn, thiếu đồng bộ; việc chuyên môn của cán bộ công chức có sự thay đổi so với trước nên bước đầu còn khó khăn, lúng túng trong triển khai nhiệm vụ. Nhận thức về công nghệ thông tin và kỹ năng sử dụng các dịch vụ số của một bộ phận người dân còn hạn chế; hạ tầng thiết bị số vẫn cần được đầu tư.

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Ban Thường vụ Đảng ủy phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức và triển khai các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đã xây dựng, ban hành văn bản nhằm kịp thời cụ thể hóa các nội dung của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác chuyển đổi số phù hợp với tình hình tại địa phương<sup>1</sup>.

<sup>1</sup>- Công văn số 08-CV/ĐU, ngày 09/7/2025 của Đảng ủy phường về thành lập Tổ công nghệ ứng cứu và nghiệp vụ.  
- Kế hoạch số 08-KH/ĐU, ngày 30/10/2025 của Đảng ủy phường về triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn phường La Gi.

Đồng thời, phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị. Việc kiểm tra, giám sát được tổ chức thường xuyên, bảo đảm quá trình triển khai đúng tiến độ.

## II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN NÂNG CAO NHẬN THỨC

Ban Thường vụ Đảng ủy phường chỉ đạo các cấp ủy, Chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay. Các hình thức tuyên truyền đa dạng như: tập trung đăng tải, chia sẻ 50 bài viết về hướng dẫn công tác chuyển đổi số trên nền tảng mạng xã hội, trang thông tin điện tử phường, Fanpage của UBND phường....; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây. Nội dung tuyên truyền tập trung vào công tác chuyển đổi số, kỹ năng số; khuyến khích người dân tham gia học tập, sử dụng thiết bị số, dịch vụ công trực tuyến trên nền tảng “*Bình dân học vụ số*” <https://binhdanhocvuso.gov.vn>; Sổ tay “*Bình dân học vụ số*” Tỉnh Lâm Đồng <https://binhdanhocvuso.lamdong.gov.vn>. Tổ chức 04 lớp/200 người bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật, nâng cao hiểu biết về chuyển đổi số, thông tin trên môi trường mạng, kỹ năng số, trí tuệ nhân tạo AI..

---

- Kế hoạch số 10-KH/ĐU, ngày 30/10/2025 của Đảng ủy phường về triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 08-KH/TU, ngày 29/8/2025 của BTV Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường La Gi.

- Kế hoạch số 24-KH/ĐU, ngày 17/12/2025 của BTV Đảng ủy phường về thực hiện Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 08/12/2025 của BTV Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Đề án chuyên đổi số trong các cơ quan Đảng phường La Gi giai đoạn 2025-2028.

- Kế hoạch số 12-KH/ĐU, ngày 04/11/2025 của BTV Đảng ủy phường về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 04-KH/TU, ngày 17/10/2025 của Ban Thường vụ tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí Thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Hội nghị sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong quý III năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cuối năm 2025.

- Quyết định số 105-QĐ/ĐU, ngày 23/12/2025 của Đảng ủy phường La Gi về thành lập Ban Chỉ đạo phường La Gi về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Quyết định số 151/QĐ-UBND, ngày 24/7/2025 của UBND phường La Gi về thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và Đề án 06 phường La Gi.

- Quyết định số 11/QĐ-BCĐ, ngày 29/8/2025 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và Đề án 06 phường La Gi.

- Quyết định số 55/QĐ-UBND, ngày 15/7/2025 về thành lập Tổ ứng cứu công nghệ và nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính phường La Gi.

- Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 11/8/2025 về triển khai hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các Tổ dân phố, Tổ Công nghệ số cộng đồng thường xuyên lồng ghép truyền truyền về Phong trào “*Bình dân học vụ số*”, hướng dẫn tham gia các lớp học trực tuyến về ứng dụng khoa học, công nghệ trong các buổi sinh hoạt khu dân cư.

Thực hiện tốt công tác quán triệt các nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị; Kế hoạch hành động số 08-KH/TU, ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Tổ chức 01 lớp quán triệt tập trung; 59 đợt sinh hoạt tại các chi bộ; 01 đợt sinh hoạt chính trị hè, có 189 cán bộ chủ chốt, 1474 đảng viên và 402 đoàn viên, hội viên ngoài đảng tham dự. Qua công tác quán triệt, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phường đã nhận thức sâu sắc về tầm quan trọng của các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn. Từ đó, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

### III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Xây dựng, hoàn thiện, ban hành cơ chế, chính sách, quy định cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới và chuyển đổi số

Đảng ủy phường đã thành lập Ban Chỉ đạo phường La Gi về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Tổ công tác triển khai Phong trào “*Bình dân học vụ số*”, phân công nhiệm vụ cho các thành viên và ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường<sup>2</sup>. Đồng thời, Ủy ban nhân dân phường đã chủ động rà soát, ban hành quyết định thành lập và kiện toàn các Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường theo Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 và Quyết định số 1609/QĐ-UBND ngày 10/10/2025<sup>3</sup>. Đến nay trên địa

<sup>2</sup> - Quyết định số 92-QĐ/ĐU, ngày 05/12/2025 của Đảng ủy phường về thành lập Tổ công tác triển khai Phong trào “*Bình dân học vụ số*” trên địa bàn phường La Gi.

- Quyết định số 105-QĐ/ĐU, ngày 23/12/2025 của Đảng ủy phường La Gi về thành lập Ban Chỉ đạo phường La Gi về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

<sup>3</sup> - Quyết định số 651/QĐ-UBND, ngày 13/8/2025 của UBND phường về thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường La Gi.

- Quyết định số 1609/QĐ-UBND, ngày 10/10/2025 của UBND phường về thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng phường La Gi và kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng các Tổ dân phố trên địa bàn phường La Gi.

bàn có 1 Tổ Công nghệ số cộng đồng của phường với 9 thành viên; 29 Tổ Công nghệ số cộng đồng ở Tổ dân phố với 174 thành viên để thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ, hướng dẫn người dân chuyển đổi số.

## **2. Triển khai hạ tầng số, ứng dụng số, dịch vụ số**

### **2.1. Đối với hạ tầng số**

- Cấp ủy, Chính quyền đã bố trí đầy đủ trang thiết bị phục vụ Nhân dân và cán bộ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công đi vào hoạt động ổn định. Hạ tầng thiết bị tại Trung tâm Phục vụ hành chính công (mạng internet, máy bốc số, màn hình hiển thị, máy tính, camera...) đảm bảo việc vận hành các hệ thống thông suốt, ổn định phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- 100% các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, trạm y tế có hệ thống mạng LAN, kết nối internet tốc độ cao; 100% cán bộ, công chức, viên chức được trang bị máy tính sử dụng phục vụ cho công việc chuyên môn.

- Hệ thống mạng nội bộ, máy vi tính, máy in, máy scan... của các phòng chuyên môn được rà soát, từng bước đầu tư nâng cấp; đảm bảo xử lý công việc và giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp kịp thời, chất lượng.

- Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn ngày càng nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ nhu cầu của người dân; hệ thống cáp quang đã phủ sóng khắp trên địa bàn và sẵn sàng cung cấp dịch vụ truy nhập internet băng rộng.

- 100% cán bộ lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị được trang bị chữ ký số theo quy định.

- 40% trang thiết bị làm việc của cán bộ, công chức cơ quan Đảng được đồng bộ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu sử dụng, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

- Đảm bảo đường truyền ổn định, kết nối an toàn từ Tỉnh đến phường; kết nối liên thông cơ quan Đảng với Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường; kết nối internet có kiểm soát.

### **2.2. Đối với ứng dụng số**

- Hoàn thành triển khai 50% ứng dụng số sử dụng trong cơ quan Đảng.

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của các cơ quan Đảng và Nhà nước hoạt động ổn định, các văn bản được ký số và luân chuyển trên môi trường điện tử. UBND phường và lãnh đạo các cơ quan đã sử dụng chữ ký số cho tổ chức, cá nhân để ký số các văn bản điện tử.

### **2.3. Đối với dữ liệu số**

Về dữ liệu số: Các cơ sở dữ liệu chuyên ngành như: Cơ sở dữ liệu về đất đai, đăng ký kinh doanh, hộ tịch, đối tượng bảo trợ xã hội, về người khuyết tật, người có công, các cơ sở dữ liệu về lĩnh vực giáo dục,... được các cơ quan chuyên môn sử dụng hiệu quả. Các dữ liệu thường xuyên được rà soát, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung để dữ liệu được bảo đảm “*đúng, đủ, sạch, sống*”.

### **3. Phát triển nguồn nhân lực chuyên đổi số**

Đảng ủy phường có phân công 01 đồng chí Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách trực tiếp công tác chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng tại địa phương và phường thành lập Ban Chỉ đạo phường gồm 15 thành viên.

Ủy ban nhân dân phường đã thành lập 01 Tổ công nghệ số cộng đồng của phường với 9 thành viên; 29 Tổ công nghệ số cộng đồng tại các Tổ dân phố với 174 thành viên để thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ, hướng dẫn người dân trên địa bàn phường thực hiện các dịch vụ chuyển đổi số. Qua triển khai nhiệm vụ về cơ bản các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng phát huy được vai trò, trách nhiệm trong việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trực tiếp đến với người dân.

### **4. Phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo**

Đảng ủy phường đã chỉ đạo Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ và Hội Nông dân hỗ trợ các mô hình kinh tế nhỏ ứng dụng công nghệ mới như: Bán hàng trực tuyến, quảng bá sản phẩm OCOP, mô hình nông nghiệp công nghệ thấp (tưới tiết kiệm, IoT đơn giản). Mặc dù quy mô chưa lớn nhưng bước đầu tạo môi trường sáng tạo trong cộng đồng.

### **5. Phát triển kinh tế số**

Cấp ủy, chính quyền luôn quan tâm đến công tác phát triển kinh tế số tại địa phương; khuyến khích các doanh nghiệp và người dân trên địa bàn áp dụng hóa đơn điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, đăng ký gian hàng số. Một số hộ kinh doanh nhỏ đã tham gia sàn thương mại điện tử, bước đầu tạo động lực lan tỏa.

UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-TCNSCĐ ngày 08/12/2025 của Tổ Công nghệ số cộng đồng phường về triển khai xây dựng "*Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt*" tại đường Nguyễn Văn Trỗi, phường La Gi (bắt đầu từ điểm giao với đường Thống Nhất đến điểm giao với đường Nguyễn Trường Tộ).

Hàng năm địa phương đã chủ động ưu tiên, bố trí nguồn chi ngân sách cho hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

### **6. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng**

Công tác phổ biến, quán triệt các quy định về bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước, đặt biệt là kỷ luật phát ngôn trên không gian mạng; Cấp ủy, chính quyền

đã quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức tại các quy định về bảo vệ bí mật thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước; không được viết bài, chia sẻ các thông tin từ nguồn không chính thống trên các trang mạng xã hội.

Đã cài đặt và sử dụng phần mềm diệt Kaspersky phiên bản 21.22.7.466 cho tất cả các máy tính của cán bộ, công chức phường.

Quản lý, sử dụng chữ ký số: Chữ ký số cá nhân được giao cho từng cá nhân quản lý sử dụng, chứng thư số được giao cho các cơ quan tham mưu giúp việc và các phòng, ban quản lý sử dụng theo đúng quy định.

Đối với các thiết bị, máy tính có kết nối đến hệ thống thuộc Đề án 06 (*dữ liệu quốc gia về dân cư*), Đảng ủy yêu cầu cán bộ chấp hành nghiêm ngặt các quy chế, quy trình quản lý, vận hành và sử dụng riêng biệt do Công an quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho dữ liệu này.

Công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng: Đảng ủy chấp hành nghiêm túc các quy định về soạn thảo, lưu giữ, truyền đưa tài liệu BMNN, tuyệt đối không truyền đưa tài liệu mật qua môi trường mạng không được bảo vệ (Internet công vụ, email thường). Đảng ủy phường chưa ghi nhận bất kỳ trường hợp nào lộ, mất BMNN qua không gian mạng.

### **7. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các cơ quan, đơn vị theo các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành (các văn bản nêu trên)**

Trên cơ sở Kế hoạch số 08-KH/TU, ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 15/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai phong trào “*Bình dân học vụ số*” trên địa bàn Tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 08/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng Tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2025-2028 và một số văn bản chỉ đạo khác của Tỉnh ủy, Đảng ủy phường đã kịp thời ban hành 01 Chương trình hành động, 05 Kế hoạch, 04 công văn để triển khai đến các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn thực hiện đạt kết quả khá tốt. Từ đó, nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện về chuyển đổi số; đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành gắn với cải cách thủ tục hành chính, đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng được nâng lên.

Tập trung xây dựng chính quyền số, thúc đẩy kinh tế số, xã hội số; thiết lập các mô hình khởi nghiệp, nghiên cứu khoa học, công nghệ, trung tâm đổi mới sáng tạo...

phù hợp với thực tiễn, đóng góp thiết thực vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nâng cao chất lượng cuộc sống, bảo đảm an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, tăng cường quốc phòng, an ninh trên địa bàn phường.

Việc thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày trên hệ thống giám sát đánh giá thực hiện Nghị quyết 57 được Đảng ủy thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo ngày, đảm bảo đúng thời gian. Thông qua hệ thống đánh giá giám sát Nghị quyết 57 giai đoạn 1 phường đã hoàn thành 92/92 chỉ tiêu, đạt 100%; giai đoạn 2 hoàn thành 108/108 chỉ tiêu nhiệm vụ giao đạt 100%.

### **III. Tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc**

Công tác tuyên truyền chưa đa dạng và sâu rộng, một số người dân vẫn chưa nắm bắt đầy đủ ý nghĩa, lợi ích thiết thực của việc chuyển đổi số.

Một bộ phận người dân, nhất là người cao tuổi, lao động phổ thông, còn tâm lý e ngại khi tiếp cận công nghệ số; thói quen sử dụng giấy tờ truyền thống còn phổ biến. Tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến còn phụ thuộc nhiều vào lực lượng hỗ trợ.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin tại phường thiếu đồng bộ, một số máy tính đã cũ.

Hoạt động của các Tổ công nghệ cộng đồng còn phụ thuộc vào tinh thần tình nguyện, chưa có chế độ, chính sách hỗ trợ nên tính bền vững chưa cao.

### **IV. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2026**

**1.** Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao nhận thức về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Quán triệt, phổ biến mục tiêu chuyển đổi số đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và người dân. Lồng ghép nội dung chuyển đổi số vào sinh hoạt hội họp, giao ban để tạo sự thống nhất, quyết tâm chính trị cao trong toàn hệ thống.

**2.** Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông (VNPT, Viettel, Mobifone) rà soát, nâng cấp hạ tầng mạng; triển khai lắp đặt thêm các trạm phát sóng, tối ưu hóa vùng phủ 4G/5G tại các khu dân cư; triển khai các điểm phát wifi công cộng miễn phí tại các khu vực công cộng.

**3.** Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các lớp bồi dưỡng cho cán bộ, công chức về nghiệp vụ chuyển đổi số, quản trị dữ liệu, an toàn thông tin và khai thác hiệu quả các nền tảng số dùng chung của tỉnh.

**4.** Đẩy mạnh công tác số hóa hồ sơ, tái sử dụng dữ liệu; đảm bảo người dân, doanh nghiệp không phải kê khai lại đối với các trường hợp thông tin đã có trên hệ thống khi tham gia giải quyết TTHC.

5. Tăng cường công tác bảo mật, sao lưu dữ liệu, giám sát tấn công mạng; thực hiện kiểm tra định kỳ hệ thống mạng nội bộ, hạ tầng công nghệ thông tin của phường. Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng an toàn thông tin cho cán bộ công chức. Sử dụng thống nhất phần mềm quản lý văn bản và điều hành, chữ ký số. Đẩy mạnh tuyên truyền và hướng dẫn công dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ TTHC trực tuyến toàn trình; đảm bảo 100% hồ sơ tiếp nhận trực tuyến được xử lý đúng hạn.

6. Phối hợp với các ngân hàng, tổ chức tín dụng triển khai chương trình miễn phí, ưu đãi cho hộ kinh doanh sử dụng thanh toán thực tuyến. Tiếp tục vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong giao dịch. Các Tổ Công nghệ số cộng đồng tại phường tổ chức ít nhất 02 lớp tập huấn/năm về kỹ năng sử dụng dịch vụ công trực tuyến, kích hoạt tài khoản VNeID và an toàn thông tin cơ bản cho người dân.

7. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, hộ kinh doanh và nhân dân. Tăng cường đăng tải bài viết, clip hướng dẫn về dịch vụ công trực tuyến, cách sử dụng các ứng dụng phổ biến trên các nền tảng số để người dân biết, thực hiện.

## V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị các Sở, ngành chuyên môn của Tỉnh tiếp tục mở thêm các lớp đào tạo, tập huấn về công nghệ số và dịch vụ công trực tuyến cho cán bộ và người dân và lực lượng nòng cốt (*Tổ công nghệ số cộng đồng*).

### Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy (*báo cáo*),
- TT. HĐND, UBND phường,
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Trung Tâm chính trị phường,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Võ Minh Vương